

- spese di funzio namento Corsi	7.432.631	5.699.720
- spese di orga- nizzazione Corsi	28.000.000	32.515.822
- rappresentanza	0	7.500
- pulizia locali docenza	1.068.000	0
- consulenze	7.464.000	17.118.000
- postali e corrie ri	1.085.150	250.781
- cancelleria e stampati	2.105.742	1.836.074
- telefoniche	1.021.921	0
- fotocopie	2.840.012	2.606.746
- locomozione	116.400	9.800
- varie	104.505	0
- legali e notarili	295.000	1.154.000
- assistenza uffici	300.000	300.000
- vidimazioni e cer tificati	149.000	799.000
- adempimenti di bi- lancio	364.000	311.000
- adempimenti diver- si societari	1.349.000	0
Totale per servizi (7)	287.715.651	387.444.826
9) per il personale		
- stipendi	25.648.896	20.432.451
- straordinari	217.626	576.066
- buoni pasto	1.211.910	1.090.110
- contributi	11.223.956	9.105.459

- trattamento di fine rapporto	1.881.265	1.408.470
Totale costi per il personale (9)	40.183.653	32.612.556
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.422.950	2.125.950
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	433.000	410.000
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	2.855.950	2.535.950
14) oneri diversi di gestione		
- emolumento Collegio Sindacale	7.720.000	5.250.000
- compenso Amministratore Delegato	20.000.000	10.000.000
- Imposta sul Patrimonio Netto	554.000	474.000
- Tributo Straordinario Solidarietà (Legge 16-2-95 n.35)	0	167.000
- diritti C.C.I.A.A.	742.000	714.000
- tassa annuale Partita IVA	250.000	250.000
- I.C.I.A.P.	150.000	150.000
- arrotondamento d'imposta	3.880	0
Totale oneri diversi di gestione (14)	29.419.880	17.005.000
Totale costi della produzione (B)	360.175.134	439.598.332

Differ. tra valore e costi della produz. (A-B)	13.644.666	14.934.668
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
- interessi attivi bancari	3.519.133	3.673.069
- abbuoni e arrotondamenti attivi	75.299	66.126
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	3.594.432	3.739.195
Totale altri proventi finanziari (16)	3.594.432	3.739.195
17) interessi e altri oneri finanziari		
- spese bancarie	620.750	590.000
- sconti e arrotondamenti passivi	0	7.504
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	620.750	597.504
Totale proventi e oneri finanz. (C) (15+16-17)	2.973.682	3.141.691
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
Totale delle rettifiche (D) (18-19)	0	0

E) Proventi e oneri straordinari:		
21) oneri straordinari		
- sopravvenienze passive	312.300	2.039.210
Totale oneri straordinari (21)	312.300	2.039.210
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-312.300	-2.039.210
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	16.306.048	16.037.149
22) imposte sul reddito dell'esercizio		
- primo acconto ILOR	1.059.000	0
- secondo acconto ILOR	1.589.000	0
- accantonamento ILOR	83.000	2.702.000
- primo acconto IRPEG	438.000	0
- secondo acconto IRPEG	658.000	0
- accantonamento IRPEG	1.124.000	2.160.000
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	4.951.000	4.862.000
26) Utile (perdita) dell'esercizio	11.355.048	11.175.149

NOTA INTEGRATIVAAL BILANCIO CHIUSO IL 31-12-1995

Signori Soci,

anche per l'esercizio 1995, riconfermandosi quanto avvenuto nell'esercizio precedente, la Società non ha superato i limiti di cui al primo comma dell'Articolo 2435 bis del Codice Civile.

Di conseguenza la Società si trova nella facoltà di predisporre il bilancio, con la Nota Integrativa, nella forma abbreviata; tuttavia - anche per le interconnessioni operative ed amministrative nei confronti dell'Ente Controllante (ISPI) - si è preferito redigere il bilancio e la Nota nella forma più analitica e quindi più trasparente.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 1995, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, si è chiuso con un utile di Lit. 11.355.048 al netto di ammortamenti di Lit. 2.855.950 relativi sia alle immobilizzazioni immateriali (Lit. 2.422.950) che a quelle materiali (Lit. 433.000).

L'esercizio 1995, il secondo in cui la Società ha operato per intero in quanto nel 1993 l'effettiva operatività fu di soli sei mesi, non si discosta sensibilmente dai positivi risultati già raggiunti nel 1994, nonostante l'effetto di trascinamento delle difficoltà connesse all'avvio gestionale.

Gli aspetti comparativamente da sottolineare riguardo il bilancio in esame rispetto a quello precedente, pur confermando la SPAI di poter adempiere ai compiti per i quali fu istituita, evidenziano tuttavia una contrazione del 17,73% rispetto al volume di affari, mentre è riscontrabile una sostanziale stazionarietà dell'utile.

La redditività migliora quella dell'esercizio precedente (2,41% nel 1994 e 2,97% nel 1995) e può ritenersi soddisfacente.

Da sottolineare altresì che ad un notevole incremento dei crediti, dovuti soprattutto a quelli verso ISPI, fa riscontro una flessione di circa il 26% delle disponibilità liquide.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La redazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 1995 è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel Codice Civile, opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli ordini professionali competenti.

Nella loro generalità la valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità aziendale.

Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.

Nelle voci indicate nel bilancio non figurano valori espressi all'origine in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

I principi adottati sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Accolgono le attività immateriali e materiali che, per destinazione, sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'impresa e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori e quelli di produzione direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, nè quelle previste da leggi speciali, nè altre effettuate volontariamente.

I cespiti così valutati sono direttamente rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue conformi a quelle dell'esercizio precedente, ta li da riflettere la durata tecnico-economica.

I costi di impianto e di ampliamento sono costituiti dalle spese costitutive inizialmente sostenute dalla Società, in sede notarile.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di un'utilità prevista in 5 esercizi.

Il totale dei costi in oggetto sono iscritti all'attivo con il parere favorevole del Collegio Sindacale.

RIMANENZE

Nel 1994 sono state valutate sulla base del costo sostenuto complessivamente per la produzione e la stampa del "Manuale" del Prof. Serra.

Al 31 dicembre 1995 non appaiono in quanto le giacenze di magazzino sono state esaurite entro l'esercizio in esame.

La ristampa del volume è prevista entro la fine di febbraio del 1996.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore nominale che corrisponde al loro valore di presumibile realizzo.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al loro valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la

chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce risconti passivi include i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti ed è determinato in conformità ai dettami dell'art. 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

DEBITI

Sono iscritti al loro valore nominale.

PATRIMONIO NETTO

Rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende gli apporti eseguiti dai soci all'atto della costituzione, al netto della perdita dell'esercizio 1993 riportata a nuovo, peraltro ridotta dall'utile emerso al 31 dicembre 1994.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali e materiali risultano iscritte per un valore complessivo pari a Lire 7.068.900 e sono suddivise in:

Immobilizzazioni immateriali	5.836.900
Immobilizzazioni materiali	1.232.000

La movimentazione delle singole voci componenti le immobilizzazioni è riportata nei prospetti seguenti:

Totale costi di impianto e di ampliamento.

Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio				
8.144.750	0	3.257.900	0	4.886.850
Acquisizioni dell'esercizio				
0	0	0	0	0
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio				
	0	1.628.950	0	-1.628.950
Trasferimenti da/ad altra voce				
0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio				
0	0	0	0	0
Totale				
8.144.750	0	4.886.850	0	3.257.900

Totale diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno.

Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio				
3.970.000	0	597.000	0	3.373.000

Acquisizioni dell'esercizio

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio

0	794.000	0	-794.000
---	---------	---	----------

Trasferimenti da/ad altra voce

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Dismissioni avvenute nell'esercizio

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Totale

3.970.000	0	1.391.000	0	2.579.000
-----------	---	-----------	---	-----------

Totale immobilizzazioni immateriali (I).

Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
---------------	---------------	--------------	--------------	-------

Valori all'inizio dell'esercizio

12.114.750	0	3.854.900	0	8.259.850
------------	---	-----------	---	-----------

Acquisizioni dell'esercizio

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio

0	2.422.950	0	-2.422.950
---	-----------	---	------------

Trasferimenti da/ad altra voce

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Dismissioni avvenute nell'esercizio

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Totale

12.114.750	0	6.277.850	0	5.836.900
------------	---	-----------	---	-----------

Totale attrezzature industriali e commerciali.

Costo Storico	Rivalutazioni	F.do Ammortamento	F.do Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio				
2.050.000	0	615.000	0	1.435.000
Acquisizioni dell'esercizio				
230.000	0	0	0	230.000
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio				
	0	433.000	0	-433.000
Trasferimenti da/ad altra voce				
0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio				
0	0	0	0	0
Totale				
2.280.000	0	1.048.000	0	1.232.000

Totale immobilizzazioni materiali (II).

Costo Storico	Rivalutazioni	F.do Ammortamento	F.do Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio				
2.050.000	0	615.000	0	1.435.000
Acquisizioni dell'esercizio				
230.000	0	0	0	230.000
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio				
	0	433.000	0	-433.000

Trasferimenti da/ad altra voce

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Dismissioni avvenute nell'esercizio

0	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Totale

2.280.000	0	1.048.000	0	1.232.000
-----------	---	-----------	---	-----------

Le aliquote adottate per il calcolo degli ammortamenti dell'esercizio, peraltro identiche a quelle utilizzate in precedenza, sono le seguenti:

Categorie	Aliquote
Spese di costituzione della Società	20,00%
Software	20,00%
Macchine d'ufficio	20,00%

Per l'unico bene strumentale acquistato nell'esercizio l'ammortamento è stato computato in misura del 50% delle aliquote normalmente applicate.

Gli importi così iscritti sono congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzati, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

Tra le immobilizzazioni immateriali figura iscritta la voce "Costi di Impianto ed Ampliamento" per Lire 3.257.900 in cui trovano collocazione esclusivamente le spese costitutive, la cui utilità economica ricade nei futuri esercizi giustificando in tal modo l'inclusione tra le attività immobilizzate.

RIMANENZE

Le rimanenze al 31-12-95, come detto in precedenza, risultano esaurite e le variazioni avvenute nell'esercizio sono di seguito indicate:

VARIAZIONI DELLE RIMANENZE

Descrizione	Rimanenze Finali al 31-12-94	Variazioni	Rimanenze Finali al 31-12-95
4) prodotti finiti e merci	8.035.800	-8.035.800	0
TOTALE	8.035.800	-8.035.800	0

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a Lire 141.706.372 e rappresentano la globalità dei crediti inerenti all'attività operativa dell'impresa.

Nella presente voce non sono iscritti crediti la cui durata residua, alla data di chiusura del bilancio, risulti superiore ai cinque esercizi.

VARIAZIONI DEI CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Descrizione	Saldo al 31-12-94	Variazioni	Saldo al 31-12-95
Totale crediti verso clienti (1)	53.476.350	-47.720.400	5.755.950
Totale crediti verso al- tri (5)	36.649.598	99.300.824	135.950.422
Totale crediti (II)	90.125.948	51.580.424	141.706.372

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Ammontano alla data di bilancio a Lire 64.921.346 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e conti correnti i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, tenendo conto del credito d'imposta vantato per le ritenute d'acconto subite.

VARIAZIONI DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE

Descrizione	Saldo al 31-12-94	Variazioni	Saldo al 31-12-95
- Banca Popolare Com- mercio e Industria	75.204.954	-14.998.634	60.206.320
- conto cor- rente posta le	10.709.702	-7.024.456	3.685.246
3) danaro e valori in cassa	1.765.010	-735.230	1.029.780
TOTALE	87.679.666	-22.758.320	64.921.346

RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale per un importo globale di Lire 17.615.916, relativi al rimborso spese da parte dell'ISPI.

VARIAZIONI DEI RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31-12-94	Variazioni	Saldo al 31-12-95
15.400.000	2.215.916	17.615.916

I risconti passivi iscritti nel bilancio ammontano a Lire 61.270.452 e si riferiscono ad incassi afferenti ricavi di competenza 1996 per abbonamenti e quote di iscrizione ai corsi.

VARIAZIONI DEI RISCONTI PASSIVI

Saldo al 31-12-94	Variazioni	Saldo al 31-12-95
53.469.811	7.800.641	61.270.452

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

E' iscritto al passivo del bilancio per un valore pari a Lire 3.289.735 e corrisponde all'effettivo debito dell'azienda verso l'unico dipendente per gli obblighi al 31-12-95 derivanti dall'applicazione della Legge 29 maggio 1982 n. 297 e delle integrazioni previste dai contratti di lavoro.

L'accantonamento compiuto nel corso dell'esercizio viene di seguito specificato.

VARIAZIONI DEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Saldo al 31-12-94	Accantonamento al 31-12-95	Utilizzo al 31-12-95	Saldo al 31-12-95
1.408.470	1.881.265	0	3.289.735

DEBITI

L'ammontare complessivo dei debiti esistenti al termine dell'esercizio ammonta a Lire 81.499.189.

VARIAZIONI DEI DEBITI

Descrizione	Saldo al 31-12-94	Variazioni	Saldo al 31-12-95
Totale debiti verso fornitori (6)	50.281.943	16.014.246	66.296.189
Totale debiti tributari (11)	11.673.000	-7.250.000	4.423.000

Totale debiti Vs ist. di pre vid. e sicurez za sociale (12)	1.829.000	661.000	2.490.000
Totale altri debiti (13)	18.375.930	-10.085.930	8.290.000
Totale debiti (D)	82.159.873	-660.684	81.499.189

Alla data di chiusura del bilancio non sussistono debiti la cui durata residua risulti superiore ai cinque anni nè passività verso terzi assistite da garanzie reali su beni sociali.

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto contabile risultante dal bilancio chiuso al 31-12-95 ammonta a complessive Lire 85.253.158 e la movimentazione avvenuta nell'esercizio è sintetizzata nel seguente prospetto:

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31-12-94	Destina zione Utile/ Perdita	Aunen ti/ri duzio ni di Capi- tale	Altri movimenti	Saldo al 31-12-95
I - Capitale sociale				
100.000.000	0	0	0	100.000.000
IV - Riserva legale				
0	559.000	0	0	559.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo				
-37.277.039	10.616.149	0	0	-26.660.890